
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.120 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5 BIS, LETTERA D) 

DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI           

 

La presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 35 in data 16 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di contenimento 

del contagio da virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale. Approvazione linee guida per lo 

svolgimento delle sedute della giunta Comunale con modalità telematiche” attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì NOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta in videoconferenza,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA 

dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che le variazioni di cassa sono di competenza della Giunta, come disposto dall’art. 

175, comma 5-bis, lettera d) del testo unico degli enti locali: “d) variazioni delle dotazioni di 

cassa, salvo quelle previste dal comma 5- quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio sia non negativo”; 

RILEVATO che le variazioni di cassa di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del testo unico sono 

di competenza del Responsabile della spesa; 

PRESO ATTO che le variazioni di cassa devono comunque assicurare un fondo cassa finale non 

negativo; 

VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL, che recita: 

“I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali son 

di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun 

anno.” 

ACCERTATO che i capitoli oggetto del presente prelevamento non sono quelli che per 

definizione non possono essere oggetto né di impegni di spesa né tantomeno di pagamenti quali il 

fondo pluriennale vincolato di spesa il fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri accantonamenti 

per le passività potenziali; 

ACCERTATO che con il presente provvedimento viene garantito il principio in base la quale le 

previsioni di cassa non superano le previsioni di competenza sommate a quelle in conto residui, 

come previsto dal paragrafo 11.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 68 del 19/12/2019; 

DATO ATTO della necessità di variare gli stanziamenti di cassa del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020-2022 (esercizio 2020) come indicato negli allegati prospetti; 

GARANTITO che, a seguito delle variazioni derivanti dal presente provvedimento il fondo di 

cassa al 31.12.2020 si ritiene positivo; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di 

seguito riportata integralmente; 

2) Di approvare la variazione agli stanziamenti di cassa per l’Esercizio 2020 al Bilancio di 

Previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’Art. 175, comma 5 bis, lett. d) del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come da allegati alla presente Deliberazione; 

3) Di dare atto ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, che con il 

presente provvedimento è garantito un fondo cassa non negativo al 31.12.2020; 

4) Di dare atto che sulla presente Deliberazione non occorre acquisire il parere dell’Organo di 

Revisione; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art.175, comma 5 ter del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 22 del 

vigente Regolamento di contabilità la presente variazione dovrà essere comunicata al 

Consiglio Comunale nella prima seduta utile successiva; 

 

 



Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento  

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


